海口市秀英区人力资源和社会保障局

关于海口市秀英区政协一届二次会议第86号

提案的答复

周备鑫委员：

您《关于打造优质基层充分就业社区的建议》（第86号）收悉，对我区打造优质基层充分就业社区的建议工作的关心和支持。经研究，现就有关问题函复如下：

自海南省建设自由贸易港以来，中央、省、市重点项目纷纷落户秀英区，助推海口城市经济飞速发展，现将开展情况如下：

一、建设就业服务平台，保障就业服务圈

（一）在海秀街道爱华社区通过开展公共就业服务试点工作，对辖区内居民开展就业情况登记、摸底岗位征集和推送、推荐就业和精准指导、就业政策宣传和咨询、就业培训和职业指导，6月24日召开爱华社区就业帮扶项目工作启动会议，该帮扶项目持续到2023年1月。通过微信群、张贴等方式向海秀镇、海秀街道各社区、村委会推送岗位信息32期，提供岗位超过18000个。

（二）在永兴镇建设海南就业驿站海口永兴站，该站7月21日揭牌运营，目前已登记用工企业47家，岗位征集664个，发布用工信息1130次，聚合劳务带头人13人，一对一精准推荐73次，实现稳定就业12人，实现灵活就业59人，为超过500人提供就业服务

（三）在海秀镇建设海南就业驿站（零工市场）海口秀英新村站，提供国家、省、市各项就业创业政策宣传和咨询服务，指导用工双方签订劳务合同或用工协议。开展实名制求职登记，建立管理台账，实行动态管理。收集发布零工求职招聘信息，帮助零工人员依法理性维权，目前该项目已进入装修设计阶段，预计9月中旬挂牌
二、“招聘会”开启就业潮，打造我区引才“强磁场”

（一）举办2022届院校联动毕业生供需见面会及网络招聘会。联合辖区内省卫生健康职业学院、海口旅游职业学院、海南省商业学校等3所院校举办招聘会，根据不同院校特点针对性邀请企业参会，线下招聘会71家企业，提供1188个岗位，现场达成意向296人，当场录用92人。线上4902名毕业生参加，线上参会企业超过150家，提供岗位超过3200个，带动4627名毕业生签约公司就业，就业率达94.4%。

（二）联合秀英万达商场，举办“万有机缘，达成未来”毕业生专场招聘会，27家企业参会提供292个岗位。

三、强化劳动保障，提升基层服务能力

截至目前，共立案受理劳动争议案件144件，涉及144名劳动者及相应企业。审结案件97件（其中调解结案39件，裁决结案55件，撤诉结案3件），现阶段结案率67.4%。接待来电、来访群众日均25人次，工作人员热情接待群众来访、来电、咨询等月均525人次，通过有效预防和化解了企业与职工之间的纠纷，维护了双方的合法权益。

                       海口市秀英区人力资源和社会保障局

                               2022年9月26日